
PRESIDENZA DEL VICEPRESIDENTE
LORENZO ACQUARONE

La seduta comincia alle 15,5.

La Camera approva il processo verbale
della seduta del 5 luglio 1999.

Missioni.

PRESIDENTE comunica che i deputati
complessivamente in missione sono ven-
totto.

Proposta di trasferimento
in sede legislativa di un disegno di legge.

PRESIDENTE comunica che sarà
iscritto all’ordine del giorno della seduta
di domani il trasferimento in sede legi-
slativa del disegno di legge, approvato
dalla VI Commissione del Senato, n. 5425.

Annunzio delle dimissioni
di un sottosegretario di Stato.

(Vedi resoconto stenografico pag. 1).

Discussione di una mozione: Esposizione
ai campi elettrici, magnetici ed elettro-
magnetici.

PRESIDENTE comunica l’organizza-
zione dei tempi per il dibattito (vedi
resoconto stenografico pag. 2).

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali della mozione.

FABRIZIO VIGNI illustra la sua mo-
zione n. 360, che impegna il Governo, in
particolare, a predisporre uno schema di

decreto che definisca i limiti di esposi-
zione, i valori di attenzione e gli obiettivi
di qualità per la tutela della salute nei
confronti dei campi elettromagnetici ge-
nerati a frequenze non previste dal de-
creto ministeriale n. 381 del 1998.

ANTONIO LEONE, nell’auspicare l’ap-
provazione della mozione, sottolinea l’esi-
genza di una sollecita conclusione dell’iter
della legge quadro attualmente all’esame
della VIII Commissione; esprime però
l’auspicio che gli « impegni » configurati
dalla mozione non si sovrappongano alla
normativa organica in via di predisposi-
zione.

WALTER DE CESARIS, nel sottoli-
neare l’importanza che i deputati di ri-
fondazione comunista annettono all’ap-
provazione della mozione in discussione,
ricorda che essa è ispirata al principio di
cautela: l’esposizione alle radiazioni deve
essere, cioè, la più bassa possibile; assi-
cura altresı̀ l’impegno della sua parte
politica a vigilare sul rispetto, da parte del
Governo, degli impegni da essa previsti.

MASSIMO SCALIA rileva che l’esi-
stenza di un’ampia letteratura circa i
rischi derivanti dall’esposizione a radia-
zioni elettromagnetiche consente di con-
cepire l’approvazione della mozione come
una « sfida » al Governo nella definizione
di limiti che, ad avviso dei deputati verdi,
dovranno essere fissati al livello più rigo-
roso possibile.

PRESIDENTE dichiara chiusa la di-
scussione sulle linee generali della mo-
zione.

VALERIO CALZOLAIO, Sottosegretario
di Stato per l’ambiente, nell’esprimere ap-

RESOCONTO SOMMARIO

Atti Parlamentari — III — Camera dei Deputati

XIII LEGISLATURA — SOMMARIO — SEDUTA DEL 12 LUGLIO 1999 — N. 566



prezzamento per l’ampio consenso parla-
mentare registratosi sul contenuto della
mozione, ribadisce l’impegno del Governo
in ordine a tale materia; rileva quindi che
la delega all’Esecutivo non è « in bianco »,
ma condizionata all’osservanza del prin-
cipio di cautela nella fissazione dei limiti
di esposizione; chiede infine che il ter-
mine per la predisposizione dello schema
di decreto sia fissato in 120 giorni, an-
ziché 90, come previsto dal documento di
indirizzo.

PRESIDENTE prende atto che il de-
putato Vigni, presentatore della mozione,
rinunzia alla replica e rinvia il seguito del
dibattito ad altra seduta.

Esame di disegni di legge di ratifica.

PRESIDENTE comunica l’organizza-
zione dei tempi per il dibattito (vedi
resoconto stenografico pag. 11).

Passa ad esaminare il disegno di legge,
già approvato dal Senato, S. 3505: Colla-
borazione culturale Moldavia (5452).

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali.

FABIO CALZAVARA, Relatore, illustra
il contenuto del disegno di legge di ratifica
n. 5452, del quale raccomanda l’approva-
zione.

VALENTINO MARTELLI, Sottosegreta-
rio di Stato per gli affari esteri, si associa
alle considerazioni svolte dal relatore.

PRESIDENTE constata l’assenza del
deputato Niccolini, iscritto a parlare; si
intende che vi abbia rinunziato.

Dichiara chiusa la discussione sulle
linee generali e rinvia il seguito del
dibattito ad altra seduta.

Passa ad esaminare il disegno di legge:
Convenzione sanitaria veterinaria Molda-
via (5423).

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali.

FABIO CALZAVARA, Relatore, illustra
il contenuto del disegno di legge di ratifica
n. 5423, del quale raccomanda l’approva-
zione.

VALENTINO MARTELLI, Sottosegreta-
rio di Stato per gli affari esteri, si associa
alle considerazioni svolte dal relatore.

PRESIDENTE dichiara chiusa la di-
scussione sulle linee generali e rinvia il
seguito del dibattito ad altra seduta.

Sospende brevemente la seduta.

La seduta, sospesa alle 16, è ripresa
alle 16,40.

Seguito della discussione del disegno di
legge di ratifica S. 673-1013: Colombia
(approvato, in un testo unificato, dal
Senato) (2103).

PRESIDENTE ricorda che nella seduta
del 13 gennaio 1997 è iniziata la discus-
sione sulle linee generali ed il rappresen-
tante del Governo si è, da ultimo, riser-
vato di intervenire in replica.

Comunica l’organizzazione dei tempi
per il seguito del dibattito (vedi resoconto
stenografico pag. 14).

Constata l’assenza del deputato Fei,
iscritta a parlare; si intende che vi abbia
rinunziato.

FABIO CALZAVARA, ricordato che
l’iter del provvedimento ha registrato una
battuta d’arresto in attesa di una chiari-
ficazione circa presunti rapporti tra espo-
nenti del governo colombiano e crimina-
lità organizzata legata al narcotraffico,
auspica che le mutate condizioni politiche
in cui si trova attualmente la Colombia
consentano a quel paese ulteriori passi
verso la democratizzazione delle istitu-
zioni; dichiara inoltre di sottoscrivere i
due ordini del giorno sino ad ora presen-
tati.

Atti Parlamentari — IV — Camera dei Deputati

XIII LEGISLATURA — SOMMARIO — SEDUTA DEL 12 LUGLIO 1999 — N. 566



PRESIDENTE dichiara chiusa la di-
scussione sulle linee generali.

GUALBERTO NICCOLINI, Relatore, nel
raccomandare la sollecita ratifica del
Trattato in esame, si augura che la situa-
zione interna della Colombia possa vol-
gere verso la normalizzazione; auspica
altresı̀ l’accoglimento dei due ordini del
giorno sino ad ora presentati.

VALENTINO MARTELLI, Sottosegreta-
rio di Stato per gli affari esteri, nel
raccomandare la sollecita approvazione
del disegno di legge di ratifica, ritiene che
il Trattato sottoscritto con la Colombia
possa aiutare quel paese ad uscire da una
situazione molto difficile; preannunzia

inoltre che gli ordini del giorno presentati
potranno eventualmente essere accolti
come raccomandazione.

PRESIDENTE rinvia il seguito del di-
battito ad altra seduta.

Ordine del giorno
della seduta di domani.

PRESIDENTE comunica l’ordine del
giorno della seduta di domani:

Martedı̀ 13 luglio 1999, alle 9.

(Vedi resoconto stenografico pag. 16).

La seduta termina alle 16,50.

Atti Parlamentari — V — Camera dei Deputati

XIII LEGISLATURA — SOMMARIO — SEDUTA DEL 12 LUGLIO 1999 — N. 566


